



## บันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการ

### ระหว่าง

### สำนักงานศาลปกครอง และสำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน

บันทึกข้อตกลงฉบับนี้ทำขึ้น ณ สำนักงานศาลปกครอง ระหว่าง สำนักงานศาลปกครอง โดย นางสมฤดี ธัญญสิริ เลขาธิการสำนักงานศาลปกครอง กับ สำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน โดย พันตำรวจโท กิรป กฤตธีรานนท์ เลขาธิการสำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน

ด้วยสำนักงานศาลปกครอง และสำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน ตระหนักถึงความสำคัญของการกิจการเสนอแนะแนวทางการปรับปรุงวิธีปฏิบัติราชการ กฎหมาย กฎ ข้อบังคับ ระเบียบต่อหน่วยงานของรัฐ เพื่อเสริมสร้างธรรมาภิบาลในสังคม และการสนับสนุนการดำเนินงานของศาลปกครอง และผู้ตรวจการแผ่นดิน ดังนั้น เพื่อเป็นการประสานความร่วมมือภายใต้กรอบอำนาจหน้าที่ของหน่วยงานทั้งสองให้สอดคล้องเชื่อมโยงกัน อันจะเป็นการส่งเสริมให้การปฏิบัติหน้าที่ของศาลปกครองและผู้ตรวจการแผ่นดินเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ เกิดประโยชน์ต่อประเทศและต่อประชาชน หน่วยงานทั้งสองจึงได้จัดทำบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการนี้ขึ้น เพื่อใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาความร่วมมือด้านต่าง ๆ ได้แก่ การเสริมสร้างธรรมาภิบาลในสังคม การแลกเปลี่ยนข้อมูลคดีปกครอง การพัฒนาบุคลากร การศึกษาวิจัยและงานวิชาการ และการจัดการทรัพยากรสารสนเทศ และด้านอื่น ๆ ที่จะประโยชน์ต่อการปฏิบัติงานของทั้งสองหน่วยงาน

ทั้งนี้ หากมีการปรับปรุงเพิ่มเติมเนื้อหาสาระข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการระหว่างกัน และทั้งสองฝ่ายเห็นชอบร่วมกันแล้ว ให้จัดทำเอกสารแนบท้ายประกอบบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการ และถือว่าเอกสารแนบท้ายดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการนี้ด้วย

ทุกระยะห้าปีนับแต่วันที่ลงนามในบันทึกข้อตกลงนี้ หน่วยงานทั้งสองจะร่วมกันประเมิน ประสิทธิภาพ ประสิทธิผล ตลอดจนทบทวนการปฏิบัติตามบันทึกข้อตกลงนี้

บันทึกข้อตกลงนี้จัดทำขึ้นสองฉบับ มีข้อความถูกต้องตรงกันทุกประการ หน่วยงานทั้งสองต่างยึดถือไว้ฝ่ายละหนึ่งฉบับ โดยผู้มีอำนาจลงนามของหน่วยงานทั้งสองได้ลงนามร่วมกัน และมีผลถือปฏิบัติตามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการฉบับนี้ ตั้งแต่วันที่ลงนามเป็นต้นไป

บันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการฉบับนี้ ทำขึ้นเมื่อวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๔

สำนักงานศาลปกครอง

สำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน

(นางสมฤดี ธัญญสิริ)

เลขาธิการสำนักงานศาลปกครอง

พันตำรวจโท.....

(กิรป กฤตธีรานนท์)

เลขาธิการสำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน

(นายชาญชัย แสวงศักดิ์)

ประธานศาลปกครองสูงสุด

พยาน

(นายสมศักดิ์ สุวรรณสุจริต)

ประธานผู้ตรวจการแผ่นดิน

พยาน



**เอกสารแนบท้ายบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการ  
ระหว่างสำนักงานศาลปกครอง และสำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน**

| ลำดับ | กรอบความร่วมมือทางวิชาการ      | กิจกรรม                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
|-------|--------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| ๑     | การเสริมสร้างธรรมาภิบาลในสังคม | หน่วยงานทั้งสองจะร่วมมือกันใช้ประโยชน์จากข้อมูลเรื่องร้องเรียนของผู้ตรวจการแผ่นดินและข้อมูลคดีปกครอง เพื่อนำไปสู่การวิเคราะห์เหตุแห่งการฟ้องคดีปกครองและแนวทางการปฏิบัติราชการจากคำพิพากษาของศาลปกครอง ตลอดจนวิเคราะห์เหตุแห่งการร้องเรียนผู้ตรวจการแผ่นดิน เพื่อเสนอแนะให้หน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องดำเนินการปรับปรุงกฎหมาย กฎ ข้อบังคับ ระเบียบ หรือคำสั่ง หรือขั้นตอนการปฏิบัติงานใด ๆ ที่ก่อให้เกิดความเดือดร้อน หรือความไม่เป็นธรรมแก่ประชาชน หรือเป็นภาระแก่ประชาชนโดยไม่จำเป็นหรือเกินสมควรแก่เหตุ |
| ๒     | การแลกเปลี่ยนข้อมูลคดีปกครอง   | หน่วยงานทั้งสองจะร่วมมือกันในการแลกเปลี่ยนข้อมูลเรื่องร้องเรียนของผู้ตรวจการแผ่นดิน และข้อมูลคดีปกครอง โดยการประสานและอำนวยความสะดวกในการตรวจสอบเรื่องร้องเรียนต่อผู้ตรวจการแผ่นดินที่มีการฟ้องคดีต่อศาลปกครอง                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
| ๓     | การพัฒนาบุคลากร                | หน่วยงานทั้งสองจะร่วมมือกันในการพัฒนาศักยภาพบุคลากรร่วมกัน ดังนี้<br>๑. การให้สิทธิการเข้าอบรม/สัมมนาทางวิชาการ/การบรรยายพิเศษในหลักสูตรตามที่หน่วยงานผู้จัดเห็นสมควร<br>๒. การแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ของบุคลากรระหว่างสองหน่วยงาน<br>๓. การสนับสนุนวิทยากรผู้เชี่ยวชาญในการบรรยายให้ความรู้ในหัวข้อวิชาต่างๆ ตามความประสงค์<br>๔. การจัดอบรม/สัมมนาร่วมกัน เพื่อเสริมสร้างศักยภาพการปฏิบัติงานของบุคลากร                                                                                                    |
| ๔     | การศึกษาวិจัยและงานวิชาการ     | หน่วยงานทั้งสองจะร่วมมือกันในการศึกษาวิจัยและงานวิชาการ ดังนี้<br>๑. การศึกษาวิจัยเพื่อพัฒนาหลักกฎหมายปกครองและเรื่องอื่น ๆ ที่จะเป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติงานของศาลปกครองและผู้ตรวจการแผ่นดิน<br>๒. การแลกเปลี่ยนข้อมูลงานวิชาการต่าง ๆ อาทิ บทความวิชาการ วารสาร/หนังสือ รวมถึงสื่อการเรียนรู้ที่จะเป็นประโยชน์กับบุคลากรของทั้งสองหน่วยงาน                                                                                                                                                               |
| ๕     | การจัดการทรัพยากรสารสนเทศ      | หน่วยงานทั้งสองจะร่วมมือกันส่งเสริมในการจัดการทรัพยากรสารสนเทศ ดังนี้<br>๑. การอำนวยความสะดวกในการให้บริการยืม-คืนทรัพยากรสารสนเทศ/ให้บริการการเข้าถึงหนังสืออิเล็กทรอนิกส์ (E-Book) วารสารทางอิเล็กทรอนิกส์ (E-journal) ตามข้อปฏิบัติที่ทั้งสองหน่วยงานกำหนด<br>๒. การประชาสัมพันธ์สื่อสารเกี่ยวกับบทบาทภารกิจของทั้งสองหน่วยงานผ่านช่องทางการประชาสัมพันธ์ต่าง ๆ ของทั้งสองหน่วยงาน                                                                                                                      |